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Les tendances de l’activité de distribution de voyages  

Juin à septembre 2016/2015  

et les perspectives pour l’hiver 



Tendance de l’activité cumulée  

sur la période de juin à septembre 2016/2015 

 



Tendance de l’activité cumulée sur la période de juin à septembre 2016/2015 

Nombre 

de passagers 

Volume 

d'affaires 

France -8,2% -7,2% 

Moyen courrier  -4,5% -5,8% 

Long courrier  +1,7% +1,6% 

Total -5,4% -4,4% 

Tendance des départs cumulés 

 (période de juin à septembre 2016/2015) 
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La tendance des ventes tourisme 

des agences de voyages 
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Tendance des départs cumulés vers les destinations France sur la 
période de juin à septembre 2016/2015 

Principales destinations en nombre de passagers* 

* Territoires pour lesquels un 
échantillon d’observation suffisant 
est disponible 

Nombre de passagers 

Volume d'affaires 



Délais de réservation des départs cumulés selon les destinations 
France sur la période de juin à septembre 2016 

A plus de 3 mois du départ

De 2 à 3 mois du départ

De 1 à 2 mois du départ

De 15 jrs à 1 mois du départ

De 8 à 14 jours du départ

A moins de 7 jours du départ

Principales destinations en nombre de passagers* 

* Territoires pour lesquels un 
échantillon d’observation suffisant 
est disponible 
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Durées de séjour pour les départs cumulés selon les destinations 
France sur la période de juin à septembre 2016 

Principales destinations en nombre de passagers* 

* Territoires pour lesquels un 
échantillon d’observation suffisant 
est disponible 

Très long séjour (+ de 20 nuits)

Long séjour (de 13 à 20 nuits)

Moyen séjour (de 5 à 12 nuits)

Court séjour (de 1 à 4 nuits)
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Moyen courrier 

La tendance des ventes tourisme 

des agences de voyages 
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Tendance des départs cumulés vers les destinations moyen courrier 
sur la période de juin à septembre 2016/2015 

Les dix principales destinations en nombre de passagers par ordre décroissant d’importance 

5 9 3 7 2 6 10 4 8 1 

Nombre de passagers Volume d'affaires 
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Délais de réservation des départs cumulés selon le pays de 
destination moyen courrier sur la période de juin à septembre 2016 

A plus de 3 mois du départ

De 2 à 3 mois du départ

De 1 à 2 mois du départ

De 15 jrs à 1 mois du départ

De 8 à 14 jours du départ

A moins de 7 jours du départ

Les dix principales destinations en nombre de passagers par ordre décroissant d’importance 
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Durées de séjour pour les départs cumulés selon le pays de 
destination moyen courrier sur la période de juin à septembre 2016 

Les dix principales destinations en nombre de passagers par ordre décroissant d’importance 

Très long séjour (+ de 20 nuits)

Long séjour (de 13 à 20 nuits)

Moyen séjour (de 5 à 12 nuits)

Court séjour (de 1 à 4 nuits)



Long courrier 

La tendance des ventes tourisme 

des agences de voyages 
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Tendance des départs cumulés vers les destinations long courrier 
sur la période de juin à septembre 2016/2015 

Les dix principales destinations en nombre de passagers par ordre décroissant d’importance 

5 9 3 7 2 6 10 4 8 1 

Nombre de passagers Volume d'affaires 
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Délais de réservation des départs cumulés selon le pays de 
destination long courrier sur la période de juin à septembre 2016 

A plus de 3 mois du départ

De 2 à 3 mois du départ

De 1 à 2 mois du départ

De 15 jrs à 1 mois du départ

De 8 à 14 jours du départ

A moins de 7 jours du départ

Les dix principales destinations en nombre de passagers par ordre décroissant d’importance 



10% 

52% 

6% 

4% 

6% 

9% 

46% 

40% 

13% 

11% 

46% 

28% 

51% 

43% 

39% 

54% 

26% 

38% 

43% 

40% 

40% 

16% 

39% 

52% 

54% 

34% 

20% 

20% 

36% 

41% 

4% 

5% 

1% 

1% 

2% 

3% 

9% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

MEXIQUE 

VIETNAM 

CUBA 

REP. DOMINICAINE 

MAURICE 

INDONESIE 

CHINE 

THAILANDE 

CANADA 

USA 

Durées de séjour pour les départs cumulés selon le pays de 
destination long courrier sur la période de juin à septembre 2016 

Les dix principales destinations en nombre de passagers par ordre décroissant d’importance 

Très long séjour (+ de 20 nuits)

Long séjour (de 13 à 20 nuits)

Moyen séjour (de 5 à 12 nuits)

Court séjour (de 1 à 4 nuits)



Top 10 des destinations moyen et long courrier 

La tendance des ventes tourisme 

des agences de voyages 
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Tendance des départs cumulés vers les destinations moyen et long 
courrier sur la période de juin à septembre 2016/2015 

5 9 3 7 2 6 10 4 8 1 

Les dix principales destinations en nombre de passagers par ordre décroissant d’importance 

Nombre de passagers Volume d'affaires 



Tendance des départs 
cumulés vers les 
destinations moyen et long 
courrier sur la période de 
juin à septembre 2016/2015 

Ordre de grandeur  
en nombre de passagers 

Ordre de grandeur  
 

en nombre d 
 

Ordre de grandeur  
en nombre de passagers 



Les réservations pour les mois d’octobre 2016 à janvier 2017 

La tendance des ventes tourisme 

des agences de voyages 



Carnets de commandes pour les arrivées futures pour la période 
d’octobre 2016 à janvier 2017 en nombre de passagers (Etat à la fin sept. 2016)  

Exemple de lecture : Seules les destinations long courrier enregistrent pour les mois d’octobre 2016 à janvier 2017 une augmentation du volume des 
réservations de +9,3 %. La tendance finale des départs de l’hiver pourrait différer sensiblement de ces chiffres, compte tenu de la part importante, 
notamment pour la France métropolitaine, des réservations tardives. Toutefois, la tendance finale des départs sur cette période ne devrait pas beaucoup 
s’écarter de ces chiffres pour les destinations long courrier, compte tenu de la faible part des réservations de dernière minute. 

Destinations 

Nombre 

de passagers 

France -12,9% 

Moyen courrier   -6,1% 

Long courrier  +9,3% 

USA -0,6% 

MAURICE 4,3% 

THAILANDE 14,2% 

REP. DOMINICAINE -1,1% 

CUBA 50,1% 

VIET NAM 6,9% 

MEXIQUE -7,4% 

CHINE 20,7% 

INDE -9,2% 

CANADA 6,7% 

ESPAGNE 4,4% 

ITALIE -14,0% 

GRECE -0,6% 

PORTUGAL 29,4% 

MAROC -8,2% 

GR. BRETAGNE -8,4% 

CAP VERT 26,6% 

TUNISIE -35,0% 

ALLEMAGNE -31,1% 

MALTE 11,1% 
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Carnets de commandes 

pour les arrivées futures 

pour la période d’octobre 

2016 à janvier 2017 en 

nombre de passagers 
(Etat à la fin sept. 2016)  

Ordre de grandeur  
en nombre de passagers 

Ordre de grandeur  
 

en nombre d 
 

Ordre de grandeur  
en nombre de passagers 


